48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nes-
sa situação os proventos mensais de R$2.927,13 (dois mil, novecentos e
vinte e sete reais e treze centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base proporcional a (10.950 dias de 10.950 dias) que corresponde a 100% de R$ 1.951,42
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

Subtotal
Redutor LC nº 125/2019

1.951,42
975,71

2.927,13
0

Total de Proventos 2.927,13

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1059554
PORTARIA Nº 320 DE 09 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE n.º 34.267, de
30/06/2020;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria n.º 317/2024, de 08 de
abril de 2024, publicada no DOE n.º 35.775, de 09/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 09
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1060281
PORTARIA REV AP Nº 1.092 DE 22 DE MARÇO DE 2024
DISPÕE SOBRE A REVERSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE APO-
SENTADORIA – PROCESSO Nº 2024/276498.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Revogação da PORTARIA AP Nº 667, de 22/02/2024, que aposentou o
servidor GERDEN FERREIRA VIDA, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, Classe C, Referência III, matrícula nº 5569907/1, per-
tencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA;
II – Reverter ao serviço ativo, a pedido, o servidor GERDEN FERREIRA
VIDA, com fundamento no art. 59-B, inciso II, §§ 1º e 2º da Lei Comple-
mentar Estadual nº 39, de 09 de janeiro de 2002, com alterações da Lei
Complementar Estadual nº 44, de 23 de janeiro de 2003, e Lei Comple-
mentar Estadual nº 49, de 21 de janeiro de 2005.
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente do IGEPPS/PA, em exercício

Protocolo: 1055421
PORTARIA AP Nº 1.054 DE 20 DE MARÇO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2023/1030999
E SISPREV Nº 2024.04.0770P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS/PA, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 12,
inciso IV e art. 14, §5º e §1º, I, “b”, da Lei nº 9.567/2022; art. 131, § 1º,
inciso XII, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 8º, inciso IX, da Lei
Complementar Federal nº 173/2020, CARLOS ALBERTO DA SILVA PORTU-
GAL, mat. nº 48674/1, no cargo de Assistente Fazendário B- IV, pertencen-
te ao quadro de pessoal Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA, receben-
do nessa situação os proventos mensais de R$8.319,26 (oito mil, trezentos
e dezenove reais e vinte e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Produtividade Parcela Básica – 230 cotas

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

1.945,81
3.253,73
3.119,72
8.319,26

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente do IGEPPS/PA, em exercício

Protocolo: 1055428
PORTARIA AP Nº 1.015 DE 19 DE MARÇO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR INCAPACIDADE PERMANENTE - Processo nº 2021/65112 e pae nº
2024.17.0670p.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 16, 17 e 36-A, caput e §2º, da Lei
Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº
128/2020; art. 36-B da Lei Complementar nº 39/2002, incluído pela Lei

Complementar nº 49/2005; art. 36-C, da Lei Complementar nº 39/2002
com redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016, IVONEIDE NEVES
DE OLIVEIRA, mat. nº 57223772/1, no cargo de Professor Classe II, nível
A, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, nessa situação os proventos mensais de R$4.842,80 (quatro mil,
oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos), conforme abaixo
discriminado:

Proventos proporcionais a 60% da média aritmética simples (R$8.071,33)
Total de Proventos

4.842,80
4.842,80

II – Esta Portaria produzirá efeitos a contar de 01/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente do IGEPPS/PA, em exercício

Protocolo: 1055432
PORTARIA AP Nº 1.047 DE 20 DE MARÇO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2015/129252 E
SISPREV Nº 2024.04.0763P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, JOÃO BA-
TISTA CARDOSO RODRIGUES, mat. nº 204510/1, na função de Agente
de Portaria, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de
R$3.122,27 (três mil, cento e vinte e dois reais e vinte e sete centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Total de Proventos

1.951,42
1.170,85
3.122,27

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1055442
PORTARIA RET AP Nº 731 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO E A ATUALIZAÇÃO DA concessão do benefício
previdenciário de aposentadoria POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
AUTUADA JUNTO AO TCE NO PROTOCOLO TC/520603/2019; PROCESSO
Nº 2024/220578 (PAE)
Considerando a publicação da Lei nº 9.322/2021, com efeitos retroativos a
01/10/2021, que dispõe sobre a remuneração dos profissionais da educa-
ção básica da rede pública de ensino do Estado do Pará, acrescenta o art.
32-A à Lei nº 7.442/2010, altera a Lei nº 8.030/2014 e revoga dispositivos
da Lei nº 5.351/1986, e da Lei nº 7.442/2010;
Considerando a publicação da Lei nº 9.891/2023, com efeitos financeiros
a partir de 01/04/2023, que dispõe sobre a revisão geral dos vencimentos
dos servidores civis e militares, ativos, inativos e pensionistas, integrantes
da Administração Direta, das Autarquias e Fundações Públicas do Poder
Executivo Estadual, bem como sobre a concessão de reajuste aos profissio-
nais do magistério da rede pública de ensino do Estado do Pará;
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº
202401178/SEGER-TCE), que determinou a retificação da PORTARIA AP Nº
1.135 de 10/06/2013;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Retificar e atualizar a PORTARIA AP Nº 1.135 de 10/06/2013, que
aposentou MARIA DE FÁTIMA FERREIRA, mat. nº 206512/1, na função
de Professor Classe Especial, nível I, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de modo a alterar o
percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 55%, e ajustar
a fundamentação da concessão do benefício passando a constar o art. 3º,
incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C,
incisos I, II, III e parágrafo único, da Lei Complementar nº 39/2002, com
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 51/2006 e pela Lei
Complementar nº 142/2021; art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº
8.030/2014 c/c o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 32-A da Lei nº
7.442/2010 incluído pela Lei nº 9.322/2021; art. 131, §1º, inciso IX, da
Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986,
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$12.810,14 (doze mil,
oitocentos e dez reais e quatorze centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 48h

Gratificação de Magistério Educação Especial – 50%
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
Total de Proventos

4.602,50
1.104,60
2.301,25
1.004,73
3.797,06
12.810,14

II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 01/07/2013, data do
início dos efeitos da PORTARIA AP Nº 1.135 de 10/06/2013;